
Stavba Země
Endogenní geomorfologické procesy

Tektonické a vulkanické tvary reliéfu



Stavba Země





Zemské jádro
Zemské jádro je nejvnitřnější část zemského tělesa ležící v hloubce od 2 900 - 6 378 km. Oblast od 

2 900 - 5 100 km je vnější jádro a od 5 100 km do středu Země je vnitřní jádro. 

Na základě povrchových seismických vln, které vznikají na povrchu jádra se předpokládá, že vnější 

část jádra je v kapalném skupenství a vnitřní část jádra v pevném skupenství. 

Podle jednoho názoru zemské jádro se skládá z 90% niklu a železa, s malým obsahem SiO2. Druhý 

názor připouští složení zemského jádra ze silikátů, podobných zemskému plášti. V důsledku 

velkého tlaku jsou silikáty stlačené, čímž hustota roste a blíží se hustotě kovů. 

Vnitřní jádro má pevné skupenství s teplotou blízkou natavení, má vysokou viskozitu a velkou 

hustotu průměrně 13 gm-3. Předpokládaný tlak ve středu naší Země je 3,6 Mbar, při teplotě do 4 

100 °C. 

Při výzkumu původu zemského magnetismu se zjistilo, že vnitřní jádro má excentrickou polohu. 

Znamená to, že geometrický střed vnitřního jádra je o 350 km posunut od geometrického středu 

Země.



Stavba Země



Stavba Země



Zemský plášť
Zemský plášť je obal zemského jádra tvořící dvě třetiny hmotnosti Země. Hmotnost Země je 5,97. 1024 kg. 

Na základě rychlostí šíření seizmických vln členíme zemský plášť na tři vrstvy: spodní, střední a svrchní vrstva. 

Vrchní vrstva zemského pláště je charakterizována laterálními změnami v hustotě zemské hmoty a v rychlosti šíření seismických 

vln. 

Rychlost tzv. podélných seismických vln při přestupu zemské kůry do vrchní vrstvy zemského pláště se mění. Zvýšení rychlosti 

odpovídá zvýšené hustotě a tlaku hmoty. Tato plocha nespojité změny fyzikálních vlastností ostře oddělující zemskou kůru od 

zemského pláště se nazývá Mohorovičičova diskontinuita. 

Vrchní vrstva zemského pláště je v hloubce 80 - 150 km, v tzv. Gutenbergovy zóně, charakterizovaná sníženou rychlostí 

seismických vln. Předpokládá se, že tato zóna obsahuje ultrabazickými horniny (peridotity, pikrity nebo eklogity). Bod tavení 

hmoty a převládající skutečná teplota této zóny je stejná. Znamená to, že navzdory vysokému tlaku je hmota buď v nataveném 

stavu nebo ve stavu blízkém k natavení. Proto se Gutenbergova zóna nebo zóna nízkých rychlostí, označuje jako zóna změknutí 

nebo astenosféra. V ní viskozita hmoty umožňuje vznik pomalého konvekčního proudění, což způsobuje posun vrchní, pevné části 

(litosféry) Země. Tento pohyb způsobuje i inhomogenitu zemské hmoty v oblasti Mohorovičičovej plochy.



Stavba Země



Stavba Země



Zemská kůra

Zemská kůra: nejvrchnější obal Země s průměrnou tloušťkou 35 km 

● pod horstvy 60 - 70 km 

● v oceánech 6 - 7 km 

Skládá se z: 

● granitové vrstvy (SIAL) - v oceánech chybí 

● čedičové vrstvy (SIMA) 

● rozhraním mezi granitovou a čedičové vrstvou (tj

mezi spodní a vrchní kontinentální kůrou) 

je Konradova diskontinuita v hloubce 5 - 30 km



Zemská kůra





Chemické složení Země





Procesy tvorby morfostruktur

• tektonické pohyby

• vulkanická činnost

• zemětřesení



Tektonické pohyby

mechanické pohyby zemské kůry vertikálního, 
nebo horizontálního směru

Rychlost od setin mm až desítky cm

Působí dlouhodobě a mají výrazný vplyv na 
deformaci zemského povrchu



Tektonické pohyby



- podle intenzity a formy

• epeirogenetické tektonické pohyby 

• orogenetické (horninotvorné) tektonické 
pohyby 



Epeirogenetické TP

vertikální pohyby zemské kůry, které nemění 
strukturu hornin

mají charakter poklesu a výzdvihu 

Příčinou je změna na zemském povrchu 
(odlehčení ledovcem, výlev lávy apod.)



Orogenetické TP

silné, relativně rychlejší pohyby s následnou 
deformací zemské kůry (zlomy, vrásy, 
příkrovy). 

dochází ke změně struktury hornin

Projevují se určitých oblastech zemského 
povrchu v časově omezené době

Vznikají při nich horská pásma



Za posledních 570 miliónů let proběhli čtyři 4 
významné orogenetické cykly:

• alpinské - křída a terciér

• hercynské (variské) - karbon a perm

• kaledonské - ordovik až konec siluru

• assynské (kadomské) - na rozhraní Pt a Pz



Vznik horského pásma

Aplačský orogen

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/96/Appalachian_orogeny.jpg


Projevy v reliéfu 

• vrásové tektonické pohyby 

• příkrovové tektonické pohyby 

• zlomové tektonické pohyby 



Vrásové









Kvarcit, Pensylvánie



Rula tvoří hory, vápenec tvoří údolí, kvarcit žebra…



Vysoké TauryTektonické okno





Starší horniny jsou rozrušeny a batolit zůstává





Příkrovové TP

vznik příkrovu a celková 
změna reliéfu



Vrásový příkrov



Vrásový příkrov



Vrásový příkrov



Vrásový príkrov



obrázky znázorňujú vývoj vrásy, E - príkrov



Príkrov



příkrov



Chočský příkrov



Zlomové TP

Vznik ker omezených 
zlomem



Pokles



Pokles



Pokles



Pokles



Pokles



Pokles



Stupňovité 
poklesy



Příkopová propadlina



Velká příkopová propadlina







Xenomorfní hrást





příkop

hrást

Hrásťově – propadlinové systémy



Hrásťově – propadlinové systémy



Hrásťově – propadlinové systémy



Hrásťově – propadlinové systémy



Hrásťově – propadlinové systémy







Přesmyk



Přesmyk



Přesmyk





Automorfní (přesmyková) hrást



Horizontální posun





Posun



Posun



Posun



poklesový posun přesmykový posun



Střižný příkrov 

• přesun podél plochy paralelního odlepení





Střižný příkrov 



Geologické struktury



Geologické struktury





Vulkanická činnost











Vesuv – červený popel



Fuji - jeden vulkán?



Popokatepetl 



Erupce Popokatepetlu



lávaPahoehoe láva



lávaaa lava



lávablock lava



lávapillow lava



Láva

Lávové proudy



Trappy





Sopky – dómy



Štítová sopka





Eroze štítové sopky













Stratovulkán

Etna

Vezuv

Mayon





Sv. Helena





Eroze stratovulkánu









Schéma vzniku kaldery



Kaldera



Kaldera











Vulkanizmus – Sopky – Maar



Struskové kužele
Tufové sopky, struskové kužele  - tělesa explozívních sopek



Lahar







Postvulkanická činnost







Zemětřesení

Fukushima, Japan, shortly after the great Tohoku 
earthquake of 2011 







Haiti - 7





Riftové zóny



Alpy Pyreneje

Karpaty

Himaláje



Horizontální zlomy

• San Andreas









Arg-é-Bam – východní Irán




	Slide 1: Stavba Země Endogenní geomorfologické procesy
	Slide 2: Stavba Země
	Slide 3
	Slide 4: Zemské jádro
	Slide 5: Stavba Země
	Slide 6: Stavba Země
	Slide 7: Zemský plášť
	Slide 8: Stavba Země
	Slide 9: Stavba Země
	Slide 10: Zemská kůra
	Slide 11: Zemská kůra
	Slide 12
	Slide 13: Chemické složení Země
	Slide 14
	Slide 15: Procesy tvorby morfostruktur 
	Slide 16: Tektonické pohyby
	Slide 17: Tektonické pohyby
	Slide 18: - podle intenzity a formy 
	Slide 19: Epeirogenetické TP
	Slide 20: Orogenetické TP
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23: Projevy v reliéfu 
	Slide 24: Vrásové
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34: Příkrovové TP
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40: Príkrov
	Slide 41: příkrov
	Slide 42: Chočský příkrov
	Slide 43: Zlomové TP
	Slide 44: Pokles
	Slide 45: Pokles
	Slide 46: Pokles
	Slide 47: Pokles
	Slide 48: Pokles
	Slide 49: Pokles
	Slide 50: Stupňovité poklesy
	Slide 51: Příkopová propadlina
	Slide 52
	Slide 53
	Slide 54
	Slide 55: Xenomorfní hrást
	Slide 56
	Slide 57
	Slide 58: Hrásťově – propadlinové systémy
	Slide 59: Hrásťově – propadlinové systémy
	Slide 60: Hrásťově – propadlinové systémy
	Slide 61: Hrásťově – propadlinové systémy
	Slide 62
	Slide 63
	Slide 64: Přesmyk
	Slide 65: Přesmyk
	Slide 66: Přesmyk
	Slide 67
	Slide 68: Automorfní (přesmyková) hrást
	Slide 69: Horizontální posun
	Slide 70
	Slide 71: Posun
	Slide 72: Posun
	Slide 73: Posun
	Slide 74
	Slide 75: Střižný příkrov 
	Slide 76
	Slide 77: Střižný příkrov 
	Slide 78: Geologické struktury
	Slide 79: Geologické struktury
	Slide 80
	Slide 81: Vulkanická činnost
	Slide 82
	Slide 83
	Slide 84
	Slide 85
	Slide 86
	Slide 87
	Slide 88
	Slide 89
	Slide 90: láva
	Slide 91: láva
	Slide 92: láva
	Slide 93: láva
	Slide 94: Láva
	Slide 95: Trappy
	Slide 96
	Slide 97: Sopky – dómy
	Slide 98: Štítová sopka
	Slide 99
	Slide 100: Eroze štítové sopky
	Slide 101
	Slide 102
	Slide 103
	Slide 104
	Slide 105
	Slide 106: Stratovulkán
	Slide 107
	Slide 108
	Slide 109
	Slide 110: Eroze stratovulkánu
	Slide 111
	Slide 112
	Slide 113
	Slide 114
	Slide 115: Kaldera
	Slide 116: Kaldera
	Slide 117
	Slide 118
	Slide 119
	Slide 120
	Slide 121: Vulkanizmus – Sopky – Maar
	Slide 122: Struskové kužele
	Slide 123: Lahar
	Slide 124
	Slide 125
	Slide 126: Postvulkanická činnost
	Slide 127
	Slide 128
	Slide 129: Zemětřesení
	Slide 130
	Slide 131
	Slide 132
	Slide 133
	Slide 134: Riftové zóny
	Slide 135
	Slide 136: Horizontální zlomy
	Slide 137
	Slide 138
	Slide 139
	Slide 140
	Slide 141

